[image: ]
Estado do Amapá
Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal
Gabinete da Vereadora Ithiara Madureira - Solidariedade

REQUERIMENTO Nº          / 2025 - CMS
[bookmark: _GoBack]A Vereadora ITHIARA MADUREIRA - SOLIDARIEDADE/STN, e que a este subscreve, vem SOLICITAR, após a devida tramitação regimental e consultado o Soberano Plenário, que seja encaminhado cópia da presente proposição ao Excelentíssimo Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Senhor ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOP.
REQUER QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE REDES DE INTERNET WIFI NAS PRAÇAS PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE SANTANA.
JUSTIFICATIVA
CONSIDERANDO que vivemos em mundo conectado e tecnológico, a internet é uma ferramenta fundamental e indispensável neste cenário. Para tanto a implantação de Wi-Fi gratuito nas praças públicas municipais se justificam por uma série de benefícios que impactam positivamente na vida da população, dentre elas a promoção da inclusão digital, acesso à informação, desenvolvimento econômico e social, além de revitalizar esses espaços de convivência, trazendo consigo a democratização do acesso à internet, a redução da desigualdade digital, entre outros aspectos. A implantação de Wi-Fi gratuito representa um investimento estratégico que promove a inclusão social, o desenvolvimento econômico e a modernização da cidade, beneficiando diretamente a qualidade de vida de todos os cidadãos.
Nestes termos, solicito aos nobres pares o apoio para aprovação deste requerimento.
PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 16 DE MAIO DE 2025.

Vereadora ITHIARA MADUREIRA
SOLIDARIEDADE / Santana
verithiara@santana.leg.ap.br
image1.jpeg